perfecta pace, amicitia, confederation et liga *perpetuis temporibus* duratura, ad honor del signor nostro Dio benefico, et comodo de esse parte adherenti, ricomandati et subditi suoi: la qual confederation et liga è stà deliberato che in questo zorno per tuto el dominio di le parte predicte solennemente publicar se debia, a gaudio universal di tuti, et viva San Marco.

[1499 03 26]

A dì 26 marzo. Marti santo fo consejo da matina; et fo posto parte, per li consejeri, atento li meriti di domino Paulo Defulginei dottor, si in haver conduto a stipendio nostro li Bajoni, qual esser stato in l'Averna: che li sia dato di gratia 4 officii di judexe di maleficio con qual rezimento le piacerà di andar; et have dita parte 200 di no, et 1000 e più balote di sì, e fu presa.

Et in collegio fu el principe con li savii; et leto molte lettere et ordinato far ozi pregadi. Et cussì fu fato; et prima fo leto molte lettere venute in questi zorni, le qual serano notade qui soto, et poi riferì il principe le parole dil ducha di Ferara, e il tuor dil termine de li oratori fiorentini per scriver a Fiorenza di 4 zorni, e il mandar dil secretario per li oratori di Milan a Milan per stafeta; poi exortò a le cosse dil Turcho, e si partì de pregadi.

[550] *Da Milan di l'orator, di 22.* Come el ducha li ha via dito, cavalchando con esso orator, dil zonzer dil ducha di Ferrara a Venecia, et era contento acciò la Signoria vedesse la sua buona volontà, e se per li oratori fiorentini fusse qualche differentia se li dovesse scriver, che come capo e che da lui dipende adataria il tutto, per aver gran ubligation con la Signoria. *Item*, eri zonne li Frachasso, e li disse esser di la Signoria nostra, e desidera conzarsi e partirsi dil ducha.

Da Roverè di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà, di 20. Come a dì 17 domenega da sera fo fato fuoghi e demonstration con artilarie di alegrezza in li lochi vicini, che era segno di vitoria; e per merchadanti venuti da Bolzam si ha agnelini esser ritrati et per alemani esser stà morti 200. *Item*, il conte di Arco fo chiamato dal consejo regio de Inspurch: qual si scusoe per rispetto di la Signoria. Et esso consejo li ha rescritto: non acade questo perché la majestà dil re de romani ha bona amicitia con la Signoria nostra; et dove prima quelli volea 100 homeni da esso conte, hora ne vol 200. *Item*, domino Antonio di Agresta, *etiam* richiesto, si ha excusato in contumatia per il tajar di la forcha con la Signoria nostra, et non li hanno risposto nulla, pur tuttavia esso domino Antonio traze danari da li soi. Et misier Martim da Lodrom, è stato lì; li disse esso podestà quanto la Signoria li scris-

se: ringratia e vol aspetar el consejo di misier Parisoto. *Item*, si dice el campo di sguizari esser apresso Costanza persone 24 milia, et alemani esser 18 milia in campo.

Da Ravena dil podestà, di 20. Come ha, per bona via, si trata tra la madona di Forlì et il signor di Faenza la confirmation dil matrimonio, zoè di soa fiola nel ditto signor. E misier Vandin di Vandini, faventino, è stato da lui a dirli, come servidor di la Signoria, questo si praticcha per mezo di Antonio Castagnin. Et uno Rizo chavalier et essa Madona vol non si ofendi li stadi, et che stagi pur questo anno con la Signoria, poi tirarlo quando a lei par.

Item, a Fiorenza è division tra cittadini e la plebe, per caxon di certo deposito fece far Bernardo di Pazi per Castrocara, et voleano meter la man suso; et non vol se non in Castrocara lassar intrar le zente dil ducha di Milan, per dubito. Et fiorentini li ha mandato 20 nuovi in la rocha, et avisa di una presa fata per l'Alviano di 22 some di farina, come dirò.

Da Castel Delze, di 20, 21, 23. In la prima zanse nulla da conto, voleno danari per la paga. In quella di 21, come hanno lettere da Bibiena, et per [551] via di la Pieve hanno: come uno messo dil signor Paulo Vitelli fu a parlar a Juliano di Medici per liberarlo, lo hanno manda-

to via. Et che sono in consulto col conte di far fati, e questo per le querimonie, et dice voler chavalchar e promote nove cosse; e poi diceva la difficoltà, *adeo* è di poca sustantia. E il magnifico Piero vol certi danari, spese il fratello cardinal, zoè ducati 600 di carlini: a Roma li hanno risposo non haver ordine di la Signoria nostra; et che stratioti sono insolenti. Et il conte vol andar a sovraverder li lochi dil conte Checho et *maxime* Monte Dolio ch'è suo, et par habi certa praticcha con lui. Et in l'altra dil 23, mandano lettere abute da Bibiena. Et par quelli dil ducha non erano ancor partiti, perché misier Donnino non vol si partino con pericolo; et el proveditor li ha rescritto essi proveditori fazino il ducha d'Urbim rescriva, *iterum* ubedissa il nostro proveditor. Et esser venuto uno trombeta dil Vitelli non vol più dar salvoconduto. *Item*, li mandano a Bibiena 10 sacheti di farina, per via di alcuni li porta, et voriano *etiam* mandar qualche vituaria per la via di Val di Bagno, et haveano mandato a questo effecto li Marco di Santi, l'horo secretario.

Da Bibiena di sier Piero Marzello, di 20. Come eri fo li uno trombeta di Paulo Vitelli, qual si abochò con Juliano di Medici, et quello li disse, poi partito, li havea ditto il soccorso nostro esser disperato, e a Castel Delze le zente di la Signoria si sminuivano per non haver danari, e li oferiva, quando con esso proveditor e il resto si volesse partir, di darli salvaconduto *aliter* non lo daria più. Et che li rispose esso Juliano che quanto a lui li sapeva rispon-

der, ma dil proveditor e zente no; et che havia inteso esso proveditor esser disposto non si partir mai de li; et cussì conclude mai esser per partirsi se non a pezo a pezo. Et havia hauto lettere dil ducha d'Urbini di 17 che comandava a li soi soto pena di la sua disgracia ubedisano in tutto esso proveditor; et che li havia dito quella note andasseno la mità fuori di Bibiena, e l'altra mità di esse zente, zoè balestrieri e parte di homini d'arme, restasseno; e questo per poter haver, con le vituarie poche hanno; et l'horo dicono non voler andar la mità; siché non vedeva altro remedio che alezerirsi, acciò le vituarie duraseno fino a pasqua et forsi ancora fin l'altra setimana.

Da Pisa di proveditori, di 19. Come per remediar a le zente d'arme a li cridori faceano, voleano dar ducati do et uno sacho de grano per uno, per sovention. Et che non hanno voluto tuor el principe don Ferante, fiol dil ducha di Ferrara, dicendo non esser ubligà a mostra. *Item*, stratioti son partiti per [552] Lucha, non sanno si ritornerà; et era tornato Lucha Tazi et altri stratioti, si dissolve. *Item*, quel zorno era comparso do galie sotil et 4 di Napoli, voltizando fora le Foze, poi se levono e andono in canal di Piombin, driedo una nave à fato danno a navilii zenovesi, et hanno fato bona compagnia a le barche nostre venivano li in la Foze; et che quelli galioti erano desperati, voleano venir per terra a la Signoria nostra alcuni per intender si se vol che i morano li, opur debino partirsi perché non hanno da viver. Il morbo è a

Cassina: è morto 8, over 10, et novamente erano morti alcuni et do stratioti.

Di sier Vincenzo Valier, di 19, a la Signoria. In materia di stratioti, et che a Lucha hanno auto ducati 5 ½ per uno, e mandati verso Pistoja.

È da saper, per il consejo di X fu sospeso la parte presa in pregadi: che sier Fedrigo Malipiero proveditor montasse su le galfe erano a Pisa.

Da Roma di l'orator, di 19. Come era stato dal papa per aver il Perdom di santo Antonio et quel di San Zacharia, che era el dì di pasqua, *tamen* nulla potè far con soa Santità. Et si duol la Signoria non dagi risposta a le sue proposition e proposte; et esso orator scusoe, et il papa disse: si quella Signoria ne proverà, cognoserà, li sarò bon. Et di Franza dice non haver nulla di la liga né dil matrimonio, ma ben dil licentiar di oratori dil re Fedrico, con parole alte, quali sono zà di qua dei monti, *etiam* che prepara 700 lanze et 4000 fanti la regia majestà per mandar in Aste; et dice questo è vero, e il ducha di Milan sta con gran timor, e il reverendissimo Ascanio è di mala voja, si vol mostrar gajardo etc. Il papa disse l'ha da pensar, et dice voler lassar il stato e darlo a Massimiliano e andar con la persona in Alemagna, poi li di-

mandò quello el credeva havesse ad esser di l'acordo con fiorentini; rispose esso orator teniva de sì perché la Signoria nostra non vol si non *libertas Pissarum*, et dil resto sarà fazile. *Item*, lui sa è venuto a Roma messo di Franza, et è tornato via subito, siché il papa sa di la liga e mostra non haver nulla. Ascanio sollicita pur soa beatitudine si lassi intender quello vol far a le cosse de Italia; e il papa li dà parole et si divulga di una liga si trata con Spagna, il re di romani e li principi de Italia; et che il protonotario Stanga, era lì orator per il ducha de Milan, va a Napoli orator, et quel de Milan, era a Siena vien a Roma, siché il ducha non vol più in corte homini atenti a beneficii, zoè eclesiastici. *Item*, domino Gracilasso orator ispano è pur lì, e li do altri oratori hyspani non vano fuori, stanno con poca reputation, sollicitano licentia.

[553] *Da Napoli di Lunardo Anselmi consolo, di 9.* Come in quel zorno ricevete do lettere di la Signoria nostra: una andava a l'orator nostro è col re, e l'altra a lui. Et ha mandate quelle andava al consolo in Sicilia. Et eri fo con la raina vechia, dete ordene per la caxa del nostro orator per la soa abitation, li disse il re presto veria.

Da Turim dil secretario, di 21 et 22. Come risonava la venuta dil re di Franza in Italia, et il gran canzelier ha dito saper el signor Costantino à pochi amici nel stato, et che 'l ducha di Savoja è acordà con il roy di le lanze

100 et 30 milia ducati a l'anno, et al Bastardo 50 lanze et 15 milia ducati, et che monsignor di la Zambra era stà quello conzò queste cosse, al qual li havia dato 25 lanze, et *etiam* à dato a misier Zuam Giacomo Triulzi tutte 100 lanze, perochè 25 lanze li fo trate per re Carlo, et à dato 25 lanze al conte de Misocho suo fiol, et vol ditto misier Zuam Giacomo sia suo capitano a l'impresa. Et eri zonse in Aste ditto conte de Misocho per dar principio. Et poi, per l'altra lettera di 22, come havia lettere di Placidio: che monsignor di Lignì saria di brieve di qua da' monti, et *etiam* il gran scudier veniva in Aste. *Item*, sguizari siegue l'impresa contra alemani; et misier Zuam Giacomo li ha mandato 1500 fiorini di rens, et il roy li ajutano, et il re di romani vol ritornar in guerra con il roy in Borgogna per ajutar Milan, et vol li mandi danari.

Da Bergamo di rectori, di 23. Avisa nove de' sguizari come hanno per uno suo comissario di la val di San Martin, zoè uno di Vitalba, di l'horo hordine havia mandato uno homo in campo, overo dai sguizari a saper; et ritornato dice esser stato in Agnelina, qualli erano ritratti et hanno fortifichà li passi, e sono in differentia con lo episcopo di Cuora, qual non si truova per haver dato uno castello al re di romani chiamato Casimburgo. Et mandone oratori al ducha de Milan; qual per le neve mal poteno passar, et haveano amazati et roti 3000 di quelli dil re de romani, et hanno brusato etc. Et voleno haver la terra, la qual è forte; et il re di Franza li dà ajuto: sono

20 milia in campo. Et il re di romani sono 14 milia, et ne erano più numero, ma sono stati roti da' sguizari.

Da Milan dil ducha a li soi oratori sono qui, di 23. Come havia inteso la risposta di oratori fiorentini. Si duol assai e comanda li oratori soi debino dir; et ha scritto a Fiorenza fazi il compromesso, *aliter* leverà li ajuti et farà etc. Et *etiam* l'orator dil ducha di Ferrara, domino Antonio di Constabeli, era a Milano, scrisse qui al suo signor in consonantia *ut supra*.

[554] *Di sier Marco Lipomano el cavalier orator nostro, di 23.* Scrive in consonantia *ut supra*. Et che 'l ducha spazò a Fiorenza; e dice dil zonzer lì di Bortolo Ronzon secretario dil ducha, venuto de questa terra lì, per sollicitar questo; et che 'l ducha davanti il cardinal et li oratori li parlò di questo, pregando lui scrivesse il suo bon voler a la Signoria.

Di Fosdenovo dil marchexe Gabriel Malaspina. Come hessendo manchato a Pisa el strenuo Zuam da la Riva, per la sua conduta esser senza capo, pregava la Signoria ge la volesse dar a lui.

Da Sinegaja di domino Zuam Rovere prefeto et ducha di Sora a la Signoria nostra. Zercha li staloni dati, et raco-

manda a la Signoria suo nepote fiol dil principe di Salerno, chiamato Ruberto de Sanseverino, et *etiam* lui medemo scrisse una lettera.

Da Costantinopoli. Fono lete le lettere di sier Andrea Griti, et con gran stretture ordinato credenze. Et *etiam* fo leto una deposition di uno turco fata in collegio, qual di 9 anni fu preso a Otranto per turchi, et era venuto qui con lettere di sier Alvixe Balbi conte di Curzola, vien di Costantinopoli, qual referite molte cosse: che a dì 17 fevrer partì da Costantinopoli, et di l'armata grande fa il signor Turcho di nave 20, galie 67, in tutto palandarie e altre velle per numero 260, et vol venir certo contra la Signoria nostra, et molte altre particolarità; et che lui voleva tosegar Camalli con darli una lettera in arabico e dirà è una oration e con quella lo tosegerà. Et disse di la rota abuta turchi di 30 milia persone, andate verso Polana, et questo per i gran fredì, et andono numero 60 milia.

Da Ragusi, di Nicolò Gondola di 6 et 14 a la Signoria nostra. Avisata di la potente armata fa il Turcho, chi dice per Rodi, chi per Puja et chi per Soria, over per Cypro, siché è buono proveder. *Item*, di la rota have in Polana, morite 30 milia cavalli, siché il resto erano tornati mal conditionati, roti li nasi, la testa, le man cadute per li grandissimi fredì, *ita volente Divino auxilio.*